Oc-

AURELII PRUDENTII

Occupet. Ablutum scabrosa sorde nitorema
Catholico in templo diuini fontis ad aram
Consecrat, æterna splendens vbi luce *nitescar.

*coruscat

IO. SICH. Cathol. in temp.) More dixit ueterū, qui
sicubi res bene processisset foris, reuersi in columnes, arma
soliti sunt suspēdere in fanis deorū, uel ut essent ad uirtu
tem posteris documēto, uel ut gratos se erga Deos exhi
beret, quoru beneficio rem bene cecidisse sibi p̄suaserat.

E XIN gramineo) secundus pudicitia cum libidine
conflictus: quam nostri tertiam animorum pestem
faciunt: hoc est, luxuriam: cum sit luxuria aliud, quem
admodum infra dicemus. Concurrere prona, id est, pro
eliuis & parata ad concurrendum cum libidine. Sodo
mita libido, id est, quæ diu uersata est sodomis urbe illa
pentapoleos infami impurata libidinis uirio, quam so
domitam genere fœminino protulit, cum ex forma decli
nationis græcae, id quod alicubi diximus, generis sit tan
tum masculini: nam fœminino sodomitæ sodomitidis
potius diceretur. Succincta faces, id est, habens faces
ignis succinctas, sic enim exponi solet syncedoche per
participium, sed hic impropriæ pro ipsa succincta, id est,
expedita habens faces. Faces patrias, id est, intinctas
bitumine sulphureo, quod asphaltites lacus, hoc est, mare
quod Hebræi uocant mortuum exudat: ubi Sodoma cum
alijs quatuor urbibus in eendio absumpce sunt: itaq; pa
trias appellauit, cum ipsa libido Sodomita sit patria nata
lique. Ardenti sulphure: ex bitumine quod diximus. Pi
num piccam, id est, faciem ex pinu arbore in cuius gene
re numeratur picca: Vergil. v. Aeneid. Procumbunt pi
cae, sonat ista secaribus ilex. Appetit. pro impedit &
inuadit. Pudibunda, uerescunda in bonam partem acci
piendo. Ignea tela, id est, faces pineas ex sulphure in
censas. Lupæ diræ, id est, meretricis, sic enim apud an
tiquiores dicebatur, unde & lupanaria dicta sunt. Iuu
nalis. Ita quibus grata est picta lupæ barbara mitra. Te
das

das, illas faces igncas. Transfigit, traiicit atque transuer-
 berat. Gladio adacto, id est, impulso ac impresso. Vapo-
 res concretos sanguine, id est, spiritum sanguine commix-
 tum emittit. Vergil. ii. Aeneid. Squallentem barbam, con-
 cretos sanguine crines. Cœnoso, id est, ad cœni similitu-
 dinem crasso turpi. Inde, ex iuguli transfossi uulnere.
 Hoc tibi habe, subaudi uulnus. Terentius in Andria : ha-
 bet, captus est : quod Donatus pro uulnere atq; est illo in lo-
 co exponit. Flamas mortiferas, id est, uenerem & amo-
 res ad mortem aeternam perducentes. Vena intima, pro-
 iecore posuit. Vergil. iiiij. Aeneid. Uulnus alit uenis & cæ-
 co carpitur igni. Lampade Christi, id est, amore casto nō
 uenereo. Iuuenal. Nec pharetris ueneris macer est, aut
 lampade feruet. Téne ouex atrix. pudicitia uictrix amarè
 atque hostiliter increpat libidinem profligatam. Potuis-
 se, subaudi decuit. Vergil. i. Aeneid. Mé ne Iliacis occum-
 bere campis non potuisse. Recalescere flatu, id est, reui-
 uiscere spiritu. Capitis extincti, ac si dicat, quo tempore
 Judith amputauit caput Holophernes, tu quoque cum illo
 pariter extincta es, quomodo igitur nunc reuiuiscis at-
 que pristinas uires resumis? Assyrium thalamum, quia
 Holophernes dux erat Nabuchodonosor Assyriorum res-
 gis. Lavit sanguine, id est, commaculauit. Moechi ducis,
 id est, qui uolebat esse moechus, ut Vergil. Quos ego sum
 toties iam dignata maritos. Famosum tropheum, uicto-
 riam insignem. Mea uindex, id est, quæ me in libertatem
 asseruit, quia ulta est. Cœlitus audax, quia illud præcla-
 rum facinus non potuit absolui sine cœlesti quodam auxi-
 lio. At fortasse parum fortis, imò fortiter pro pudicitia
 rem gessit : quanvis sub lege ueteri in qua pudicitia non
 tantopere commendabatur, sed nimium inquit illa figura
 nouæ legis erat, in qua uirginitas uiduitati, continentia
 nuptijs præferetur, contra prisca legis consuetudinem.
 Sub umbra legis, id est, lege umbratili & quæ figura erat
 legis solidæ, uera, & expressæ : quia ut inquit Aposto-
 lus ad Corinthios prima, Omnia in figura contingebant
 illæ

AVRELII PRUDENTII

illis. Quibus scilicet temporibus: Virtus uera, non fucata,
 non adumbrata, ut in lege ueteri: in qua probro dabatur
 filios nō gignere. Fluxit in corpora terrena, id est illapsa
 est in homines. Excisura grande caput, sumptum est ex
 eo quod scribitur .i. Corm. i. Elegit deus infirma mun-
 di huius, ut fortia quæque confunderet. Nunquid ē in-
 tracte libidinem nihil iuris habere in corpora humana o-
 stendit, postea quād uerbum diuinum incarnatum, uel us-
 dicunt Græci, humanatū est: propterea quod ex carnis
 humanae commercio cum diuinitate sumus quodammodo
 consecrati. Ullum fas supereft, id est, relicta est tibi ulla
 facultas aut potestas: quasi diceret nulla, nisi quatenus
 homines uinci se uolunt. Ex quo, sub audi tempore, uel ex
 quo partu. Propago prisca, id est uetus homo subiectus
 morti propter peccatum. Deseruit naturam, id est, mu-
 tauit conditionem. Vis ardua, id est, diuina, hoc est, uere-
 bum. Sicut nouam carnē, id est inseuit. quid si legas sum-
 ptit? Cum patre numen, id est, deum ex patris substantia
 ē hominem ex substantia matris. Caro diuia est, id est,
 diuinitatis facta particeps ē sacrata. Quæ cōcipit illum
 ut referatur ad totam speciem: non ad numerū. Consorti
 fœdere, id est communi societate: quod quemadmodum
 factum sit, ē quid inde sequatur, multis modis exponit.
 Dum glutinat, id est sibi coagmentat ē connectit. Vsum
 carnis, id est, carnem, quæ ueluti instrumento quodam uta-
 tur. Non degenerante, id est, in deterius mutata, nam illa
 degenerare diciuntur, quæ sui generis principio nō respon-
 dent. Iam non sumus, imò ijdem sumus: sed aucti nascen-
 do in melius, id est, conditionem nobiliorem. Mibi contu-
 lit, id est, mihi aliquid dedit, ē ipse nihil amisit, quod ad-
 buc alijs uerbis explicat magis. Hæc sunt dona, id est, be-
 neficia homini à deo concessa. Quis pro quibus. Lutulen-
 ta, luto plena ē immūda. Post Mariam, id est, Mariæ fœ-
 cundam uirginitatem. Perstringere, id est, uel leviter tan-
 gere ē violare. Præceps, actiue pro præcipitas, siue præ-
 cipit anter impellens, pestis feruida ad ueneris ignem na-

turam retulit. Abde caput, id est, mergere sive mergaris. Occide prostibulum, id est, morere o meretrix: sic enim meretrices uocantur prostibula a prostando. Manes pente, id est, inferos. In fundum noctis, id est, in profunditatem inferorum. Verg. Pallentes umbras Erebi noctemque profundam. Vada flamma, id est, Phlegeton fluuius inferorum qui flammus interpretatur. Vada nigra, Erebum intelligit: de quo Verg. Imas Erebi descendit ad umbras. Vortex sulphureus, ad eundem Phlegetonta retulit, de quo Verg. Qui rapidus flammis ambit torrentibus amnis tartareus phlegeton. Furiarum maxima. Verg. Furiarum maxima iuxta accubat. Iordanis in undis, quae sunt Christi baptismate consecratae. Sanies haeserat, id est, sanguis corruptus: quippe qui extra uenas. Rore rubenti, id est, sanguine roranti. Vulnere, id est, vulneris cruento. Virgo docta, id est, quae huiusmodi armorum polituram bene uerat. Aciem uitricem, id est, gladium quo ipsa fuerat uictrix. Labem hostilis iuguli, id est, maculam ex libidine cruento. Baptismate, id est, ablutione & intinctu: nam baptizare est intingere sive mergere: alludit tam ad baptisma quo uestigia peccati abluuntur. Tecta rubigo, id est, gladij scabritia, quae ex uagina tegumento citius irrepit. Consecrat nitorem ablutum, id est, gladium nitem & politum. sorde scabrosa, id est, quae gladijs scabri ciem superinducit. Ad aram diuini fontis, id est, Iordanis Christi baptismate consecrati, & tangit consuetudinem illorum, qui artis sue instrumenta emeriti deo conseabant, in cuius erant tutela. Horat. 1. epi. Veianias armis Herculis ad postem fixis latet abditus agro.